PROTOKÓŁ Nr III (3)/24
           
z obrad III zwyczajnej Sesji Rady Gminy Czeremcha odbytej w dniu 14 czerwca 2024 r.
	III zwyczajna Sesja Rady Gminy Czeremcha obradowała w lokalu Gminnego Ośrodka Kultury w Czeremsze przy ul. 1-go Maja 77. Obrady rozpoczęto o godzinie 14:00. Obrady zakończono o godz. 15:58.
	Obradom przewodniczył Pan Mikołaj Wasiluk – Przewodniczący Rady Gminy.
	Na stan 15 radnych w obradach III zwyczajnej Sesji Rady Gminy uczestniczyło 14 radnych: Bartoszewicz Wiaczesław, Bogaczuk Anna, Borowik Wiesław, Czykwin Adam, Daniluk Eugeniusz, Niczyporuk Anetta Justyna, Pagór Aleksander, Rusin Świetłana, Szatyłowicz Barbara, Szykuła Tamara, Szymańczuk Mariola, Turik Sławomir, Wasiluk Mikołaj, Własiukiewicz Piotr – według listy obecności, która  jest załącznikiem  do niniejszego protokołu. 
Nieobecny: Pietruczuk Paweł.
	Kolejnymi załącznikami są: lista obecności sołtysów, lista zaproszonych gości.
	Ponadto z ramienia Urzędu Gminy Czeremcha w obradach Sesji Rady Gminy udział wzięli: Pan Jerzy Wasiluk – Wójt Gminy, Pan Ireneusz Leoniuk – Sekretarz Gminy, Pani Mirosława Kondracka – Najbuk – Skarbnik Gminy, Pani Renata Maria Wyczółkowska – Kierownik Referatu GK,GGiOŚ, Pani Elżbieta Kierdelewicz – Podinspektor w Referacie Finansowym oraz Pani Agnieszka Parfieniuk sporządzająca niniejszy protokół.
Na obrady III zwyczajnej Sesji Rady Gminy Czeremcha zostali zaproszeni następujący goście: Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czeremsze Pani Irena Paszkowska, Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Czeremsze Barbara Kuzub – Samosiuk, Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej Pani Alina Micewicz, Radny Powiatu Hajnowskiego Pan Mirosław Łukianiuk.
AD. 1. Pan Przewodniczący Rady Gminy – słowami ,,Otwieram obrady III (3) Sesji Rady Gminy Czeremcha" – dokonał otwarcia obrad. 
Pan Przewodniczący Rady poinformował uczestników obrad Sesji Rady Gminy Czeremcha, że obrady Sesji Rady Gminy Czeremcha są transmitowane za pomocą urządzeń rejestrujących obraz i dźwięk na mocy ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. 
Pan Przewodniczący Rady na wstępie powitał: Państwa Radnych, Pana Wójta Gminy Jerzego Wasiluka, Pana Ireneusza Leoniuka Sekretarza Gminy, Panią Mirosławę Kondracką - Najbuk – Skarbnik Gminy, Panią Kierownik Referatu GK,GGiOŚ Renatę Marię Wyczółkowską, Kierowników jednostek organizacyjnych, sołtysów, zaproszonych gości oraz mieszkańców, którzy są z nami on-line.
Pan Przewodniczący Rady powiedział: zgodnie z listą obecności na 15 radnych w obradach III zwyczajnej Sesji Rady Gminy Czeremcha uczestniczy 14 radnych, co stanowi wymagane quorum. Zatem uchwały dziś podjęte będą prawomocne. 
Pan Przewodniczący Rady poprosił wszystkich o powstanie i uczczenie minutą ciszy zamordowanego żołnierza na granicy polskiej śp. sierż. Mateusza Sitka.
Pan Przewodniczący Rady Dziękuję. Pozwólcie proszę, że dalszą część obrad poprowadzę na siedząco.
AD. 2. Pan Przewodniczący Rady przedstawił porządek obrad, jaki był podany 
w zaproszeniach na dzisiejsze obrady. 
1. Otwarcie Sesji.
1. Przyjęcie porządku obrad. 
1. Przyjęcie protokołu z II zwyczajnej Sesji Rady Gminy Czeremcha odbytej w dniu 16 maja 2024 roku.
1. Informacja o pracy Wójta Gminy w okresie międzysesyjnym.
1. Interpelacje radnych. 
1. Przyjęcie uchwał w sprawach:
1) O udzieleniu wotum zaufania Wójtowi Gminy.
2) Rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Czeremcha  za 2023 rok.
3) Udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Czeremcha za 2023 rok.
4) Określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania oraz wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług.
5) Ustalenia zasad wypłaty i wysokości diet radnym Rady Gminy Czeremcha.
6) Uchylenia uchwały w sprawie powołania Społecznej Komisji Mieszkaniowej w Czeremsze. 
Odpowiedzi na interpelacje radnych.
Zapytania i wolne wnioski.  
Zamknięcie obrad.
Pan Przewodniczący Rady poinformował, że jest wniosek o wprowadzenie do porządku obrad punktu: Przyjęcie uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Hajnowskiemu.
Kto z pań i panów radnych jest za wprowadzeniem do porządku obrad punktu 6. 7) Udzielenie pomocy finansowej Powiatowi Hajnowskiemu? Dziękuję.
Kto jest przeciw? Dziękuję.
Kto się wstrzymał? Dziękuję.
W głosowaniu jawnym wzięło udział 14 Radnych. „Za” wprowadzeniem zmiany do porządku obrad głosowało 14 Radnych, „przeciw” – 0 Radnych, „wstrzymujących się” – 0 Radnych. Stwierdzam, że porządek obrad został zmieniony jednogłośnie. Wykaz głosowania imiennego jest załącznikiem do niniejszego protokołu. 
Pan Przewodniczący Rady poinformował, że jest jeszcze jeden wniosek o wprowadzenie do porządku obrad punktu: Przyjęcie uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Czeremcha na rok 2024.
Kto z pań i panów radnych jest za wprowadzeniem do porządku obrad punktu 6. 8) Wprowadzenie zmian w budżecie Gminy Czeremcha na rok 2024? Dziękuję.
Kto jest przeciw? Dziękuję.
Kto się wstrzymał? Dziękuję.
W głosowaniu jawnym wzięło udział 14 Radnych. „Za” wprowadzeniem zmiany do porządku obrad głosowało 14 Radnych, „przeciw” – 0 Radnych, „wstrzymujących się” – 0 Radnych. Stwierdzam, że porządek obrad został zmieniony jednogłośnie. Wykaz głosowania imiennego jest załącznikiem do niniejszego protokołu.
Pan Przewodniczący Rady przedstawił porządek obrad po wprowadzonych zmianach. 
1. Otwarcie Sesji.
1. Przyjęcie porządku obrad. 
1. Przyjęcie protokołu z II zwyczajnej Sesji Rady Gminy Czeremcha odbytej w dniu 16 maja 2024 roku.
1. Informacja o pracy Wójta Gminy w okresie międzysesyjnym.
1. Interpelacje radnych. 
1. Przyjęcie uchwał w sprawach:
1) O udzieleniu wotum zaufania Wójtowi Gminy.
2) Rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Czeremcha  za 2023 rok.
3) Udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Czeremcha za 2023 rok.
4) Określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania oraz wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług.
5) Ustalenia zasad wypłaty i wysokości diet radnym Rady Gminy Czeremcha.
6) Uchylenia uchwały w sprawie powołania Społecznej Komisji Mieszkaniowej w Czeremsze. 
7) Udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Hajnowskiemu.
8) Wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Czeremcha na rok 2024.
Odpowiedzi na interpelacje radnych.
Zapytania i wolne wnioski.  
Zamknięcie obrad.
Pan Przewodniczący Rady zapytał Radnych, czy mają uwagi do porządku obrad? Jeżeli nie ma uwag, przystąpmy do głosowania. Głosujemy poprzez podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku.
Kto z pań i panów radnych jest za przyjęciem powyższego porządku obrad? Dziękuję.
Kto jest przeciw? Dziękuję.
Kto się wstrzymał? Dziękuję.
W głosowaniu jawnym wzięło udział 14 Radnych. „Za” wyżej wymienionym porządkiem obrad głosowało 14 Radnych, „przeciw” – 0 Radnych, „wstrzymujących się” – 0 Radnych. Stwierdzam, że porządek obrad, według którego Rada będzie dzisiaj obradować, został przyjęty jednogłośnie. Wykaz głosowania imiennego jest załącznikiem do niniejszego protokołu. 
AD.3. Pan Przewodniczący Rady powiedział, że przechodzimy do trzeciego punktu - przyjęcie  protokołu z II zwyczajnej Sesji Rady Gminy Czeremcha odbytej w dniu 16 maja 2024  roku.
Pan Przewodniczący Rady poinformował, że protokół z obrad II zwyczajnej Sesji Rady Gminy Czeremcha odbytej w dniu 16 maja 2024 roku znajduje się na stoliku Pani Protokolantki i jest do wglądu. Czy ktoś z Państwa Radnych ma uwagi do protokołu? Uwag nie widzę, zatem przejdźmy do głosowania. Głosujemy poprzez podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku.
Kto z Pań i Panów Radnych jest za przyjęciem przedłożonego protokołu z obrad II Sesji Rady Gminy Czeremcha? Dziękuję.
Kto jest przeciw? Dziękuję.
Kto się wstrzymał? Dziękuję.
W głosowaniu jawnym wzięło udział 14 Radnych, „za” głosowało 14 Radnych, „przeciw” – 0 Radnych, „wstrzymało się” – 0 Radnych. Stwierdzam, że protokół z obrad II zwyczajnej Sesji Rady Gminy Czeremcha został przyjęty jednogłośnie. Wykaz głosowania imiennego jest załącznikiem do niniejszego protokołu.
AD. 4 Pan Przewodniczący Rady: Przechodzimy do kolejnego punktu – Informacja o pracy Wójta Gminy w okresie międzysesyjnym.
Wójt Gminy przedstawił informację o pracy w okresie międzysesyjnym, która stanowi załącznik do protokołu.
AD. 5. Pan Przewodniczący Rady: przechodzimy drodzy Państwo do punktu piątego - Interpelacje radnych. 
Pan Przewodniczący Rady poinformował, że w okresie międzysesyjnym nie wpłynęła żadna interpelacja.

AD.6. Pan Przewodniczący Rady: Szanowni Państwo, przechodzimy zatem do kolejnego punktu - przyjęcie uchwał w sprawach.
 
AD.6.1. Pan Przewodniczący Rady odczytał tytuł projektu uchwały w sprawie udzielenia wotum zaufania Wójtowi Gminy.
Pan Wiceprzewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie udzielenia wotum zaufania Wójtowi Gminy.
Pan Przewodniczący Rady dziękuję Panie Wiceprzewodniczący. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zgłosić uwagi do ww. projektu uchwały?
Pan Sekretarz – Chciałbym zabrać głos i poinformować Wysoką Radę, że nie wpłynął wniosek o przeprowadzenie debaty nad Raportem o stanie gminy za 2023 r., który był przedstawiony na ostatnim posiedzeniu Komisji Rozwoju i Budżetu. W związku z powyższym uchwała nie jest poprzedzona debatą.
Pan Przewodniczący Rady - Przechodzimy zatem do głosowania. Głosujemy poprzez podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku.
Kto z Pań i Panów radnych jest za przyjęciem ww. projektu uchwały? Dziękuję.
Kto jest przeciw? Dziękuję.
Kto się wstrzymał? Dziękuję.
W głosowaniu jawnym wzięło udział 14 Radnych, „za” głosowało 11 Radnych, „przeciw” – 2 Radnych (Anetta Justyna Niczyporuk i Barbara Szatyłowicz), „wstrzymał się” – 1 Radny (Anna Bogaczuk). Uchwała została przyjęta większością głosów. Wykaz głosowania imiennego jest załącznikiem do niniejszego protokołu.  
Uchwała Nr III/17/24 Rady Gminy Czeremcha z dnia 14 czerwca 2024 r. w sprawie udzielenia wotum zaufania Wójtowi Gminy - jest załącznikiem do niniejszego protokołu.
AD.6.2. Pan Przewodniczący Rady odczytał tytuł projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Czeremcha  za 2023 rok.
Pan Wiceprzewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Czeremcha  za 2023 rok.
Pan Przewodniczący Rady dziękuję Panie Wiceprzewodniczący. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zgłosić uwagi do ww. projektu uchwały?
Uwag nie było.  
Pan Przewodniczący Rady: przechodzimy zatem do głosowania. Głosujemy poprzez podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku.
Kto z Pań i Panów radnych jest za przyjęciem ww. projektu uchwały? Dziękuję.
Kto jest przeciw? Dziękuję.
Kto się wstrzymał? Dziękuję.
W głosowaniu jawnym wzięło udział 14 Radnych, „za” głosowało 12 Radnych, „przeciw” – 0 Radnych, „wstrzymało się” – 2 Radnych (Anetta Justyna Niczyporuk, Barbara Szatyłowicz). Uchwała została przyjęta większością głosów. Wykaz głosowania imiennego jest załącznikiem do niniejszego protokołu.  
Uchwała Nr III/18/24 Rady Gminy Czeremcha z dnia 14 czerwca 2024 r. w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Czeremcha  za 2023 rok - jest załącznikiem do niniejszego protokołu.
AD.6.3. Pan Przewodniczący Rady odczytał tytuł projektu uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Czeremcha za 2023 rok.
Proszę Pana Wiceprzewodniczącego Rady o przedstawienie ww. projektu uchwały.
Pan Wiceprzewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Czeremcha za 2023 rok.
Pan Przewodniczący Rady dziękuję Panie Wiceprzewodniczący. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zgłosić uwagi do ww. projektu uchwały?
Uwag nie było.  
Pan Przewodniczący Rady: Przechodzimy zatem do głosowania. Głosujemy poprzez podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku. Kto z Pań i Panów radnych jest za przyjęciem ww. projektu uchwały? Dziękuję.
Kto jest przeciw? Dziękuję.
Kto się wstrzymał? Dziękuję.
W głosowaniu jawnym wzięło udział 14 Radnych, „za” głosowało 11 Radnych, „przeciw” – 2 Radnych (Anetta Justyna Niczyporuk i Barbara Szatyłowicz), „wstrzymał się” – 1 Radny (Anna Bogaczuk). Uchwała została przyjęta większością głosów. Wykaz głosowania imiennego jest załącznikiem do niniejszego protokołu.  
Uchwała Nr III/19/24 Rady Gminy Czeremcha z dnia 14 czerwca 2024 r. w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Czeremcha za 2023 rok - jest załącznikiem do niniejszego protokołu.
Pan Wójt – Panie Przewodniczący, państwo Radni, ja w swoim imieniu bardzo serdecznie chciałem podziękować za udzielenie i wotum zaufania, ale też absolutorium mojej osobie, jeżeli chodzi o wykonanie budżetu za 2023 r. Sami dobrze wiecie, że to był trudny rok, różne były zdarzenia, jeżeli chodzi o nasze inwestycje i plany założone na 2023 r. Nie wszystko udało nam się zrealizować, ale ja dla państwa Radnych przekazywałem, z czego to wynika. Najważniejszą z takich spraw była inwestycja w Zespole Szkolno-Przedszkolnym – modernizacja kotłowni. Ale sami dobrze wiecie, że po pół roku różnych perypetii z osobą, która wygrała poprzedni przetarg, z którą nie podpisałem umowy, gdzie musieliśmy zwracać środki do Urzędu Marszałkowskiego i z powrotem prosić, żeby wsparł nas samorząd województwa podlaskiego. Dostaliśmy 600 tys. zł wsparcia naszego samorządu, dziś jesteśmy po kolejnym przetargu. Mam nadzieję, że z tym wykonawcą uda nam się zrealizować tę inwestycję. Sami dobrze wiecie, że to nie jest tak prosto – wszystko zrobić, żeby wszystkim pasowało, a z drugiej strony żebyśmy my jako samorząd później nie musieli odpowiadać finansowo, czy też wydatkować środków z własnego budżetu. Ja bardzo serdecznie chciałem podziękować swoim pracownikom. Za każdym razem będę podkreślał, że to dzięki pracownikom Urzędu Gminy te wszystkie inwestycje, które dzisiaj widzimy, a ich jest sporo, są realizowane. To nie jest tak, że bardzo prosto złożyć wniosek, dostać dofinansowanie i już się realizuje inwestycja. W naszym przypadku były to inwestycje, które trzeba było przeprowadzić od samego początku – musieliśmy najpierw stworzyć dokumentacje, uzyskać wszystkie pozwolenia, później nadzorować te inwestycje i na końcu rozliczyć. To jest naprawdę dużo czasu. Kto nie miał styczności z pracą w Referacie GK,GGiOŚ, nie wie, ile to jest pracy, nerwów i poświęconego czasu nawet i prywatnego. Ja ze swej strony bardzo serdecznie dziękuję wszystkim pracownikom za zaangażowanie, bo te absolutorium, którego państwo Radni akurat mi udzielili, ale to jest dzięki wam – pracownikom. Na wasze ręce składam wielkie podziękowania. Dla państwa Radnych dziękuję za udzielenie absolutorium. Mam nadzieję, że ten 2024 r. też będzie obfitował w wiele inwestycji na terenie naszej gminy. Dzisiaj już mamy zaplanowanych kolejnych inwestycji na przeszło 15 – 20 mln zł, mam nadzieję, że to się uda zrealizować w tym i kolejnym roku. Jeszcze raz bardzo serdecznie dziękuję.
AD.6.4. Pan Przewodniczący Rady odczytał tytuł projektu uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania oraz wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług.
Proszę Pana Wiceprzewodniczącego Rady o przedstawienie ww.  projektu uchwały.
Pan Wiceprzewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania oraz wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług.
Pan Przewodniczący Rady: Dziękuję Panie Wiceprzewodniczący. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zgłosić uwagi do ww. projektu uchwały?
Pan Radny Wiaczesław Bartoszewicz – Szanowni Państwo, szanowni Radni, tu są pewne zmiany. W projekcie było inaczej, a teraz zmieniła się treść uchwały. Nie wiem, czym to zostało podyktowane. Prosiłbym o wyjaśnienie.
Pani Kierownik GOPS – Słuszna uwaga. Sama zasada, główna treść uchwały została bez zmian, przede wszystkim ustalenie odpłatności, co jest bardzo ważne. Natomiast po konsultacji z naszym opiekunem, co do uchwał, ona została zmieniona, bo zbyt szczegółowo było to opisane, było to niepotrzebne. Sedno uchwały pozostało bez zmian. W rozłożeniu na czynniki pierwsze było to państwu Radnym przedstawione na Komisji Rady Gminy, a zwrócono mi uwagę, że tak nie powinno być.
Więcej uwag nie było.  
Pan Przewodniczący Rady: Przechodzimy zatem do głosowania. Głosujemy poprzez podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku. Kto z Pań i Panów radnych jest za przyjęciem ww. projektu uchwały? Dziękuję.
Kto jest przeciw? Dziękuję.
Kto się wstrzymał? Dziękuję.
W głosowaniu jawnym wzięło udział 14 Radnych, „za” głosowało 14 Radnych, „przeciw” – 0 Radnych, „wstrzymało się” – 0 Radnych. Uchwała została przyjęta jednogłośnie. Wykaz głosowania imiennego jest załącznikiem do niniejszego protokołu.  
Uchwała Nr III/20/24 Rady Gminy Czeremcha z dnia 14 czerwca 2024 r. w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu ich pobierania oraz wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług - jest załącznikiem do niniejszego protokołu.
AD.5.5. Pan Przewodniczący Rady odczytał tytuł projektu uchwały w sprawie ustalenia zasad wypłaty i wysokości diet radnym Rady Gminy Czeremcha.
Proszę Pana Wiceprzewodniczącego Rady o przedstawienie ww.  projektu uchwały.
Pan Wiceprzewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie ustalenia zasad wypłaty i wysokości diet radnym Rady Gminy Czeremcha.
Pan Przewodniczący Rady: Dziękuję Panie Wiceprzewodniczący. Jak Państwo wiecie, głosowaliśmy na poprzedniej sesji nad taką uchwałą. W kwestii wyjaśnienia, poproszę Pana Sekretarza o zabranie głosu.
Pan Sekretarz – Zmiana dotyczy delegacji Radnych. Zmiana ma charakter kosmetyczny, dokładniej chodzi tu o doprecyzowanie początku promienia dojazdu. W dotychczasowym brzmieniu początek promienia dojazdu delegacji rozpoczynał się na granicy gminy, natomiast po zmianie, początek promienia dojazdu będzie liczony od granic siedziby Rady Gminy, czyli od miejscowości Czeremcha bądź też innej miejscowości, w której być może będzie znajdowała się siedziba Rady Gminy. Także na tym polega ta zmiana.

Pan Przewodniczący Rady: Dziękuję. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zgłosić uwagi do ww. projektu uchwały?
Uwag nie było.  
Pan Przewodniczący Rady: Przechodzimy zatem do głosowania. Głosujemy poprzez podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku.
Kto z Pań i Panów radnych jest za przyjęciem ww. projektu uchwały? Dziękuję.
Kto jest przeciw? Dziękuję.
Kto się wstrzymał? Dziękuję.
W głosowaniu jawnym wzięło udział 14 Radnych, „za” głosowało 13 Radnych, „przeciw” – 0 Radnych, „wstrzymał się” – 1 Radny (Anetta Justyna Niczyporuk). Uchwała została przyjęta większością głosów. Wykaz głosowania imiennego jest załącznikiem do niniejszego protokołu.  
Uchwała Nr III/21/24 Rady Gminy Czeremcha z dnia 14 czerwca 2024 r. w sprawie ustalenia zasad wypłaty i wysokości diet radnym Rady Gminy Czeremcha - jest załącznikiem do niniejszego protokołu.
AD.5.6. Pan Przewodniczący Rady odczytał tytuł projektu uchwały uchylającej uchwałę w sprawie powołania Społecznej Komisji Mieszkaniowej w Czeremsze.
Proszę Pana Wiceprzewodniczącego Rady o przedstawienie ww.  projektu uchwały.
Pan Wiceprzewodniczący Rady odczytał projekt uchwały uchylającej uchwałę w sprawie powołania Społecznej Komisji Mieszkaniowej w Czeremsze.
Pan Przewodniczący Rady: Dziękuję Panie Wiceprzewodniczący. Pani Kierownik Referatu GK,GGiOŚ proszę o wyjaśnienie.
Pani Kierownik Ref. GK,GGiOŚ – Witam Państwa bardzo serdecznie. W miesiącu maju podejmowaliście Państwo taką uchwałę w sprawie powołania Społecznej Komisji Mieszkaniowej, która określała m.in. skład tej komisji oraz zadania, jakie ona będzie pełniła – między innymi opiniowanie wniosków o przyznanie lokali mieszkalnych wchodzących w skład zasobu gminnego. Ta uchwała została sprawdzona przez Nadzór Wojewody Podlaskiego i stwierdzono, że obecne orzecznictwo Sądów Administracyjnych i interpretacje prawne określają, że Rada Gminy nie ma kompetencji do podejmowania takiej uchwały. To zadanie należy wyłącznie do kompetencji Pana Wójta. I w chwili obecnej uzgodniono z pracownikiem organu nadzoru, że taki projekt uchwały uchylającej poprzednią uchwałę zostanie Państwu przedstawiony na dzisiejszym posiedzeniu sesji Rady. Także proszę o podjęcie takiej uchwały. Dziękuję. 

Pan Przewodniczący Rady - Dziękuję. Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zgłosić uwagi do ww. projektu uchwały?
Uwag nie było.  
Pan Przewodniczący Rady: Przechodzimy zatem do głosowania. Głosujemy poprzez podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku.
Kto z Pań i Panów radnych jest za przyjęciem ww. projektu uchwały? Dziękuję.
Kto jest przeciw? Dziękuję.
Kto się wstrzymał? Dziękuję.
W głosowaniu jawnym wzięło udział 14 Radnych, „za” głosowało 13 Radnych, „przeciw” – 0 Radnych, „wstrzymał się” – 1 Radny (Anna Bogaczuk). Uchwała została przyjęta większością głosów. Wykaz głosowania imiennego jest załącznikiem do niniejszego protokołu.  
Uchwała Nr III/22/24 Rady Gminy Czeremcha z dnia 14 czerwca 2024 r. w sprawie uchylenia uchwały w sprawie powołania Społecznej Komisji Mieszkaniowej w Czeremsze - jest załącznikiem do niniejszego protokołu.
AD.5.7. Pan Przewodniczący Rady odczytał tytuł projektu uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Hajnowskiemu.
Proszę Pana Wiceprzewodniczącego Rady o przedstawienie ww.  projektu uchwały.
Pan Wiceprzewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Hajnowskiemu.
Pan Przewodniczący Rady: Dziękuję Panie Wiceprzewodniczący. Pani Skarbnik, proszę o wyjaśnienie projektu uchwały.
Pani Skarbnik –  Szanowni Państwo Radni, w miesiącu czerwcu wpłynęło do Urzędu Gminy Czeremcha pismo od starosty hajnowskiego w związku z rozpoczęciem prac przy zadaniu pn. „Wykonanie nawierzchni na drogach powiatowych zniszczonych w wyniku działań związanych z ochroną granicy”. I tutaj będą realizowane takie odcinki drogi: odcinek drogi powiatowej nr 1769B ul. Fabryczna Czeremcha – Zubacze- Jancewicze, odcinek drogi powiatowej nr 1779B ul. Lipowa w Czeremsze ( DP1652B przejazd kolejowy) –Stawiszcze, odcinek drogi powiatowej nr 1780B we wsi Kuzawa do końca tej miejscowości (tablica E18a). I w związku z tym, że Starostwo przystępuje do realizacji tego zadania, potrzebny jest wkład w wysokości 2,5% wartości inwestycji. Musimy podjąć jako Rada uchwałę o udzieleniu pomocy finansowej, a także następnym działaniem jest uchwała o zmianach w budżecie i zabezpieczeniu tych środków na wydatki związane z przekazaniem dotacji dla Powiatu Hajnowskiego.
Pan Wójt – Ja tylko tak szybciutko w ramach uszczegółowienia, pozwólcie, że na siedząco będę odpowiadał. Jest to drodzy Państwo współfinansowanie. My przeznaczymy kwotę 119 tys. zł, powiat też 119 tys. zł, ale ogólny koszt inwestycji na terenie gminy Czeremcha, bo podkreślę – to jest droga powiatowa, ale na terenie naszej gminy – koszt całej inwestycji na terenie naszej gminy to prawie 5 mln zł. Czyli zobaczcie Państwo, 119 tys. zł, a inwestycja za 5 mln zł zostanie na terenie gminy Czeremcha. Chciałem też podkreślić, że jak już to zostanie zrobione, to wszystkie drogi powiatowe na terenie gminy Czeremcha już zostaną wyremontowane. Także żadna droga powiatowa nie zostanie w tej chwili niewyremontowana albo nienaprawiona, albo niewybudowana. Bardzo serdecznie proszę o wasz głos i pomoc finansową dla Powiatu Hajnowskiego przy wspólnym działaniu. Też chciałbym podkreślić zaangażowanie Radnego Pana Mirka Łukianiuka w kwestii wszystkich zadań drogowych, które były realizowane, bo  sami dobrze wiecie, że już tylko to nam zostało. A jak zaczynaliśmy poprzednią kadencję, ile mieliśmy do zrobienia jeszcze, jeżeli chodzi o drogi powiatowe, już nie będę mówił o tych drogach na Miedwieżyki czy innych odcinkach. Nawet teraz realizujemy zadania drogowe i remontujemy dodatkowo jeszcze chodniki. Jesteśmy w trakcie remontu chodnika na ulicy Długiej w stronę dworca kolejowego, w stronę Kuzawy. Także bardzo serdecznie dziękuję i proszę o wasze wsparcie. 
Pan Przewodniczący Rady: Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zgłosić uwagi do ww. projektu uchwały?
Uwag nie było.  
Pan Przewodniczący Rady: przechodzimy zatem do głosowania. Głosujemy poprzez podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku.
Kto z Pań i Panów radnych jest za przyjęciem ww. projektu uchwały? Dziękuję.
Kto jest przeciw? Dziękuję.
Kto się wstrzymał? Dziękuję.
W głosowaniu jawnym wzięło udział 14 Radnych, „za” głosowało 13 Radnych, „przeciw” – 0 Radnych, „wstrzymał się” – 1 Radny (Barbara Szatyłowicz). Uchwała została przyjęta większością głosów. Wykaz głosowania imiennego jest załącznikiem do niniejszego protokołu.  
Uchwała Nr III/23/24 Rady Gminy Czeremcha z dnia 14 czerwca 2024 r. w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Hajnowskiemu - jest załącznikiem do niniejszego protokołu.
AD.6.8. Pan Przewodniczący Rady odczytał tytuł projektu uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Czeremcha na rok 2024.
Proszę Pana Wiceprzewodniczącego Rady o przedstawienie ww.  projektu uchwały.
Pan Wiceprzewodniczący Rady odczytał projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Czeremcha na rok 2024.
Pan Przewodniczący Rady – Dziękuję Panie Wiceprzewodniczący. Ja rozumiem, że ta uchwała jest potrzebna do poprzedniej uchwały, którą podejmowaliśmy, ale w kwestii wyjaśnienia udzielam głosu Pani Skarbnik.
Pani Skarbnik – Wyjaśniła ujęte w projekcie uchwały zmiany w budżecie gminy Czeremcha na rok 2024. Budżet po dokonanych zmianach wynosi:
Dochody ogółem 26 573 377,77 zł, w tym:
- dochody bieżące 16 912 011,55 zł, z czego zadania zlecone 1 811 551,53 zł,
- dochody majątkowe 9 661 366,22 zł.
Wydatki ogółem 36 620 838,86 zł, w tym:
- wydatki bieżące 18 492 691,50 zł, z czego zadania zlecone 1 809 405,53 zł,
- wydatki majątkowe w wysokości 18 128 147,36 zł.
Pan Przewodniczący Rady: Czy ktoś z Państwa Radnych chciałby zgłosić uwagi do ww. projektu uchwały?
Uwag nie było.  
Pan Przewodniczący Rady: Przechodzimy zatem do głosowania. Głosujemy poprzez podniesienie ręki i naciśnięcie przycisku.
Kto z Pań i Panów radnych jest za przyjęciem ww. projektu uchwały? Dziękuję.
Kto jest przeciw? Dziękuję.
Kto się wstrzymał? Dziękuję.
W głosowaniu jawnym wzięło udział 14 Radnych, „za” głosowało 14 Radnych, „przeciw” – 0 Radnych, „wstrzymało się” – 0 Radnych. Uchwała została przyjęta jednogłośnie. Wykaz głosowania imiennego jest załącznikiem do niniejszego protokołu.  
Uchwała Nr III/24/24 Rady Gminy Czeremcha z dnia 14 czerwca 2024 r. w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Czeremcha na rok 2024 - jest załącznikiem do niniejszego protokołu.
Radny Pan Sławomir Turik opuścił obrady sesji o godz. 15:04.
AD.7. Pan Przewodniczący Rady: przechodzimy do punktu kolejnego - odpowiedzi na interpelacje radnych. 
Pan Przewodniczący Rady odczytał odpowiedź Wójta Gminy Czeremcha na interpelację Radnego Wiaczesława Bartoszewicza z dn. 16 maja 2024. 
AD.8. Pan Przewodniczący Rady: Przechodzimy do punktu ósmego - Zapytania i wolne wnioski.
Pani Radna Barbara Szatyłowicz – Ja chciałabym poruszyć 3 sprawy, dotyczące mieszkańców Czeremchy-Wsi. Po pierwsze dowiedziałam się, że planem gminy jest przeprowadzenie tego I etapu kanalizacji, później zrobienie drogi, a dopiero na koniec – II etap kanalizacji. My uważamy, że to nie ma sensu ta kolejność i chcielibyśmy, żeby to miało ręce i nogi – to najpierw dokończyć całą kanalizację, przy okazji zrobić odwodnienie wsi, o tym już była mowa od lat, czekamy na to, to jest bardzo ważna sprawa. Uprzedzam, bo pewnie usłyszę zaraz, że na to nie ma pieniędzy, że powinniśmy na to znaleźć pieniądze. I w najgorszym wypadku, jeżeli już nie będzie wystarczająco pieniędzy, zrobić odwodnienie w tych częściach wsi, gdzie jest największy problem i dopiero zrobić asfalt. Czyli cała kanalizacja, odwodnienie i dopiero asfalt. Dla mieszkańców naszych tylko w takiej kolejności to ma sens. Sprawa druga – chciałabym zapytać Pana Wójta, na jakim etapie jest sprawa budowy fermy drobiu u nas, wyjaśnić nam to i czy już coś się dzieje w sprawie planów ogólnych – jeżeli nie, to kiedy. I sprawa trzecia – chciałabym poprosić o uporządkowanie terenu przy oborze. Zwoziło się tam odpady z całej gminy od budowy dróg, chodników. Wszyscy widzą jak to wygląda. To nie jest zagospodarowane, jakieś góry tam się porobiły zarośnięte. Nie chcemy, żeby wyglądało tak, że część  gminy jest ładna, dba się tam o rozwój, o porządek, a w części gminy nie. Nie chcemy, żeby to tak wyglądało, że my jesteśmy jakimiś peryferiami gminy i chcemy zrobić tam porządek. Jak coś robimy, to róbmy to porządnie. Zgłaszałam już uporządkowanie basenu, bo wcześniej prosiliśmy o zasypanie basenu, ale w ten sposób, jak to jest zrobione, to też nie może tak być. Trzeba też to zrobić porządnie, żeby to wszystko miało ręce i nogi. Teraz zagospodarować, jakieś tam góry powstały w  tym basenie. 
Pan Wójt – Kilka kwestii zostało poruszonych, może zaczniemy od pierwszej, jeżeli chodzi o te inwestycje, które Pani zgłasza i na które czekają mieszkańcy. Drodzy Państwo, sami dobrze wiecie, że to Państwo będą decydować o inwestycjach drogowych i inwestycjach na danych sołectwach. Tylko chciałem podkreślić, że my realizujemy wszystkie zadania z dofinansowaniem. Jeżeli mówimy o kolejności, to państwo podejmują decyzję, że zaciągamy kredyt, jeżeli nas na to stać, na kwotę 2 mln zł i robimy kanalizację przed inwestycją drogową, nie czekając na to, czy otrzymamy środki, czy nie otrzymamy środków. To państwo będą decydować, oczywiście przekażemy pewnie informację, że nas nie stać, żeby w 100% zrealizować inwestycję z własnych środków. Nigdy tego nie robiliśmy i podejrzewam, że państwo Radni w głosowaniu zagłosują przeciw zaciąganiu kredytów i robieniu inwestycji w 100% z własnych środków. Drodzy Państwo, to nie my określamy harmonogram i terminy naboru wniosków, czy też my nie określamy, na jakie zadania ministerstwa ogłaszają konkursy. My składamy wnioski na to, co w danym momencie jest możliwe do wzięcia, na te oczekiwania, które zgłaszają mieszkańcy. Jeżeli mówimy o Czeremsze-Wsi, jeszcze niedawno nie mieliście ani drogi, ani kanalizacji. Dzisiaj mamy już część kanalizacji i będzie nakładka drogowa robiona, a niektórzy jeszcze czekają na drogi. Już tutaj nie mówię o Opace Dużej, o tej drodze powiatowej, która zostanie dalej żwirówką. I też nie mówię o ul. Jaskółczej, czy Żurawiej, która nie ma kanalizacji. Są też inne zadania, na które mieszkańcy czekają. Ja wiem, że może niektóre rzeczy są nie po kolei, ale na pewno nie pozwolimy na taką sytuację, że jeżeli wybudujemy drogę asfaltową, czy zrobimy nakładkę, my ją potniemy. Po prostu będzie inna technologia wykonania przecisków, tak jak to do tej pory się odbywa. Tak jak widzicie na ulicy 1-go Maja jest to robione w tej chwili przeciskami, czyli przeciskiem sterowanym w ziemi, tzw. miksokretem jest wykonywana kanalizacja. I tak samo w tym przypadku będzie robiona kanalizacja, żeby nie uszkodzić nowego asfaltu. Tam policzone zostało, mamy takich przejść przez asfalt 5 lub 6, bo my też zwracaliśmy na to uwagę, ile będzie takich przecisków do zrobienia. My wiemy, że jesteśmy na takim etapie, ale mówię, nie od nas jest uzależnione tempo ogłaszania tych przetargów, rozstrzygnięcia i wyłonienia wykonawców oraz podpisanie umowy. To pokaże czas, czy w ogóle uda nam się wyłonić wykonawcę na ten drugi odcinek. Jeżeli chodzi o teren przy oborze -  drodzy państwo, jeszcze inwestycje drogowe się nie zakończyły. W tej chwili jesteśmy w trakcie realizacji inwestycji na chodnikach, ale to państwo Radni zdecydowali, że w tym miejscu będą składowane materiały z inwestycji drogowych. Też było zgłaszane tutaj do nas wielokrotnie przez mieszkańców z ul. Szkolnej, żeby nie wywozić materiałów w centrum Czeremchy. Ze względu na to, że później jakiekolwiek sprzątanie, kruszenie powoduje wibracje, dodatkowo dochodziło do takiej sytuacji, że te zanieczyszczenie, pyły szły na posesje i były uciążliwe dla mieszkańców. W tym miejscu, gdzie to jest teraz składowane, nie ma zabudowy mieszkalnej w bliskim sąsiedztwie, więc tym było to podyktowane i tym się kierowaliśmy. Oczywiście będziemy sprzątać, tak. Po realizacji inwestycji wszystkie tereny zostaną posprzątane. Tak samo będzie zrobione, jak do tej pory, czyli materiał zostanie przekruszony, wywieziony, ten piasek, który w tej chwili jest tam zwożony, będzie z części zhałdowany.  Dzisiaj, jeżeli chodzi o piasek – sami dobrze widzicie jak wygląda teren na Czeremsze-Wsi. To dzięki temu, że został tam zwieziony materiał, my w tej chwili materiał wymieniamy. My na terenie sołectwa Czeremchy-Wsi wywozimy glinę, gdzie Pani dobrze wie, że tej gliny nie dałoby się zagęścić, mieszkańcy nie daliby rady wyjechać z posesji przy obfitych opadach deszczu, grunt jest wymieniany z gliny na piasek. I ten materiał zostanie wbudowany, jeżeli chodzi o ten materiał, który został zhałdowany z rowu. Bo to był teren z rowów, to było dernos, humus, żwir. To przegniło, my to zwieźliśmy, dzisiaj zostało to wbudowane w kanalizację, która jest na terenie Czeremchy-Wsi. Jesteśmy na etapie przedprzetargowej. Jeżeli chodzi o kurniki, to więcej informacji przekaże Pani Kierownik Ref. GK,GGiOŚ. Tam był jeszcze temat planów ogólnych – jesteśmy na etapie przedprzetargowym, robimy specyfikację zamówienia i przygotowujemy się do ogłoszenia przetargu do wyłonienia wykonawcy do realizacji planów ogólnych na terenie gminy Czeremcha.
Pani Kierownik Ref. GK,GGiOŚ – Państwo Radni, pod koniec maja dostaliśmy pismo od jednej ze stron, że jest w trakcie sporządzania ekspertyzy, czyli tzw. kontrraportu do raportu inwestora. To pismo zostało przekazane do Samorządowego Kolegium Odwoławczego i w dniu dzisiejszym właśnie dostaliśmy obwieszczenie, że termin załatwienia sprawy zostaje przedłużony do końca sierpnia, z uwagi na to, że ta ekspertyza ma być sporządzona do końca czerwca.
Pan Wójt – SKO na żadnym etapie nie informowała nas jak wygląda sprawa przed organami sądowymi, czyli nie mieliśmy żadnej informacji jako organ I instancji, w którym kierunku poszły rozstrzygnięcia sądowe. Z tego co wiemy, jest rozstrzygnięcie WSA i NSA, i z powrotem zostało to zrzucone do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w kwestii rozpatrzenia. Na dzień dzisiejszym my przekazaliśmy informację taką dla SKO, bo taką otrzymaliśmy, że jedna ze stron postępowania jest w trakcie realizacji tej ekspertyzy. I na podstawie tej informacji, zostanie wydłużony termin, tak jak to do tej pory było robione przez drugą stronę, czyli przez inwestora. Taką samą możliwość wnoszenia różnych dowodów do sprawy ma druga strona i z tego skorzystała osoba, która jest stroną postępowania. Przekazała informację, że jest na etapie sporządzania tej dokumentacji. SKO się oczywiście wstrzymało z jakąkolwiek decyzją do czasu, aż nie dostanie tych materiałów i na podstawie tych materiałów będzie podejmowało decyzję, co dalej. Ale to już jest po stronie SKO. SKO będzie decydowało, czy z powrotem zrzuci do nas, czy utrzyma, czy wyda też decyzję – my tego nie jesteśmy w stanie teraz przewidzieć.
Pan Radny Aleksander Pagór – Pani Przewodniczący, Panie Wójcie, Wysoka Rado, jako radny poprzedniej kadencji chciałem powiedzieć, że wspólnie z radnymi staraliśmy się, żeby w Czeremsze-Wsi powstała kanalizacja. Rada była również za tym, żeby droga do Wólki Terechowskiej była wyremontowana. Deptano również ścieżki na naprawę ul. 1-go Maja od CPN-u do przejazdu kolejowego. W dzisiejszym głosowaniu, Radni, którzy reprezentują mieszkańców tych obiektów, gdzie dokonano tych inwestycji po prostu nie są zadowoleni z naszych starań, żeby to uzyskać. Jako poprzednia Rada zostaliśmy tak potraktowani przez nowych Radnych, że po prostu przykro jest. Dziękuję za wasze głosowanie. 
Pan Radny Wiaczesław Bartoszewicz – Panie Przewodniczący, Panie Wójcie, szanowni Państwo, wracając jeszcze do tej góry piasku w Czeremsze-Wsi, prosiłbym Pana Wójta o podwiezienie tego piasku na ul. Jaśminową na moim osiedlu. Po deszczu teraz byłem na tej ulicy, nie najlepiej to wygląda, a więc podwieźć piasek, przejechać równiarką i obkosić jeszcze pobocze. Byłbym bardzo wdzięczny.
Pan Wójt – Pani Kierownik zapisze i na pewno ustosunkujemy się do tego.
Pani Radna Barbara Szatyłowicz – Absolutnie nie chodziło mi o to, żeby nie doceniać czyjejś pracy. Doceniamy to, że zaczęły się u nas prace z kanalizacją, ale chyba ktoś nie słucha ze zrozumieniem, chodziło mi o to, że my nie widzimy sensu takiego, żeby robić część kanalizacji, później drogę, dopiero drugą. Ja rozumiem Pana Wójta i rozumiem to, że staracie się nie pozwolić później dla firmy zniszczyć tą drogę, ale to jest teoria. W praktyce wszyscy wiemy, że oni te drogę i tak uszkodzą. Z tego względu, jeżeli jest jakaś możliwość zmiany tych prac, dlatego powiedziałam, jak powiedziałam. A jeśli chodzi o oborę, chodziło mi o zagospodarowanie tego terenu, a nie o zabranie tego. Także bardzo proszę Państwa słuchać ze zrozumieniem. Dziękuję. 
Pan Wójt – Pani Radna, jeżeli chodzi o zmianę, nie ma problemu. Możemy zrezygnować jeszcze na tym etapie z realizacji w tej części inwestycji. Czyli możemy te środki przesunąć na inną drogę, bo jesteśmy na etapie w tej chwili robienia dokumentacji przedprzetargowej. Jeżeli Pani Radna tak decyduje, radni podejrzewam, że podejmą decyzję taką, jak Pani chce, czyli przesuną te środki. Termin wykonania kanalizacji na pewno będzie późniejszy niż planowane wykonanie nakładek asfaltowych. Jeżeli Pani chce, żeby było po kolei, no to jeszcze raz mówię, możemy zmienić zakres tego działania, wyłączyć tą drogę z tego postępowania przetargowego, te środki przesunąć na inne zadanie drogowe i będzie wszystko po kolei, tylko nie daję gwarancji, że będą środki na zrobienie nakładki, tak jak Pani Radna będzie życzyć. Jeżeli chodzi o głosowania, państwo Radni, ja was proszę o zgodę i współpracę. Ja powiem dlaczego. A co by było, żeby państwo Radni byli przeciwko lub się wstrzymywali inwestycjom, bo ktoś kogoś nie lubi? To uwierzcie mi, że żadna inwestycja w danym sołectwie, czy w danej części może nie powstać, bo tak Radni zadecydują. Ja tego sobie nie życzę, mam nadzieję, że ta współpraca będzie, widzimy to po głosowaniach. Mam nadzieję, że wspólnie uda nam się bardzo dużo zrobić, na przykładzie poprzednich pięciu lat, gdzie była zgoda, współpraca, dialog. Różnie bywało, ale była większość w Radzie i było większość podejmowanych decyzji mądrych i dzięki temu powstały te wszystkie inwestycje drogowe. Jeśli Państwo Radni mają inne pomysły, inne rozwiązania, przedstawiajcie je nam. Jeżeli mówicie, że tak nie powinno być, Radni podejrzewam, że zagłosują nad tym, żeby przesunąć te środki na inne inwestycje drogowe. Bo to co Pan Aleksander Pagór mówił, tak było, bo decydowaliśmy, o które drogi ja mam wnioskować do Ministerstwa Obrony Narodowej, bo to było za zgodą wtedy Wiceministra Obrony Narodowej Pana Michała Wiśniewskiego, ustalaliśmy, którymi drogami poruszało się wojsko i które należy wyremontować w ramach działania odbudowy tych dróg zniszczonych w ramach działania przy granicy państwa. Także ja ze swojej strony tylko tyle mam do powiedzenia, a wiem, że większość mieszkańców, którzy czekają na kanalizację, na drogę, na pewno się ucieszą, jak się zwolnią środki na to, żeby powstała droga.
Pan Przewodniczący Rady – Państwo Radni, ja tak w kwestii przypomnienia, tak jak było mówione, ta droga w Czeremsze-Wsi będzie remontowana, nie będzie przebudowy tej drogi, czyli tylko wchodzi tam kwestia nowej nakładki bitumicznej, żadnych prac związanych z wykopami, przebudową, z odwodnieniem. Bo to się wiąże z projektami oczywiście i ze środkami dużo większymi.
Pan Wójt – Drodzy Państwo, przebudowa 1 km drogi to jest kwota 1,5 – 2 mln zł. Mamy w tej chwili na przebudowę krótkich odcinków, bo takie dojdą sytuacje, gdzie będą przebudowy krótkich odcinków dróg – ja tutaj mówię o przebudowie Bobrówka, przebudowa Opaka Duża, tam będzie zmiana nawierzchni, przebudowa ul. 1-go Maja – tam będą krótkie odcinki. Jeżeli mówimy o odcinku długim, to uwierzcie mi 5,5 mln zł to by poszło na 2 km drogi, a chcemy wyremontować dużo więcej i sami dobrze wiecie, że do tej pory było dobrze, będzie jeszcze lepiej, a Państwo chcą, żeby było super. No tak się czasami nie da, bo nas ograniczają środki finansowe.
Pani Radna Barbara Szatyłowicz – Panie Wójcie, ja już nie chce się sprzeczać z Panem, ale chcę powiedzieć tak: chce Pan współpracy, my też chcemy. Ale ja widzę z obserwacji, że z Pana strony dobra współpraca polega na tym, żeby Panu przyklasnąć, potaknąć, żeby nie mieć swego zdania. Ja tutaj wyrażam swoje zdanie, zdanie mieszkańców, nie powiedziałam, że my czegoś nie chcemy. Ja powiedziałam, jeżeli jest możliwość, nie widzimy tego sensu, ale prosimy o dyskusję. Nie trzeba się unosić, tylko przedyskutować, wytłumaczyć i zrobić tak jak najlepiej. Przypominam Panu, że jest Pan wójtem wszystkich mieszkańców – powinien Pan być, nie tylko swoich wyborców. My wszyscy możemy mieć inne zdanie, ale szanujmy się i współpracujmy, oczywiście. Ale proszę nie wyciągać wniosków takich, czego ja nie powiedziałam. Proszę słuchać ze zrozumieniem. Zależy nam na dobrej współpracy, ale nie na potakiwaniu, tylko na wyrażaniu swego zdania. Staramy się, będziemy pracować dla dobra całej gminy, tak jak powiedziałam, żeby nie było, że dbamy o porządek w jednej części gminy, a w drugiej jest to. Przecież wszyscy widzą jak to wygląda. Ja prosiłam o zagospodarowanie tego terenu, żeby to jakoś wyglądało, ja tam nie mogę przejechać spokojnie, jak patrzę na to miejsce. I myślę, że inni mieszkańcy też, bo rozmawiałam z mieszkańcami.  To jest zdanie mieszkańców, nie tylko moje. I ja absolutnie nie chcę tutaj niczego blokować, żadnych inwestycji, ale jeżeli się coś zaczęło, to trzeba to skończyć, a nie już teraz Pan mówi, to może przeskoczmy, może nie róbmy. Nie, nie o to mi chodzi. Dyskutujmy grzecznie i dochodźmy do jakichś konsensusów inteligentnych. Dziękuję bardzo.
Pan Wójt – Państwo Radni, mam do was wielką prośbę. Żeby nie dochodziło do takich dyskusji, jak teraz, bo to każdy będzie mówił, kto chce inwestycji, kto nie chce. Żaden problem dla państwa Radnych przyjść do mnie – nie na komisji, nie na sesji to zgłaszać – przyjść do mnie do Urzędu, przyjść do pracownika, popytać jak wygląda sytuacja, jeżeli chodzi o daną inwestycję i przekazać to mieszkańcom. Ja nie mam oczekiwań do Pani, że ktoś się gniewa, czy nie gniewa, to nie o to chodzi. Tylko chodzi o to, że Pani tak samo może przyjść do Urzędu Gminy, spytać się pracowników, jak wygląda sytuacja, jeżeli chodzi o daną inwestycję, dany przetarg, czy środki, które są na realizacje inwestycji w danym sołectwie i przekazać to mieszkańcom. Bo ja wiem, że mieszkańcy są niedoinformowania, a czasami, w większości nawet są wprowadzani w błąd. I też mam do was tutaj wielką prośbę o nie robienie dezinformacji wśród mieszkańców, tylko proszę przyjść u źródła się dowiedzieć. I Pani by na pewno otrzymała taką informację, na jakim etapie są dane przetargi, dane inwestycje drogowe, bo nas też obliguje promesa. Jeżeli mówimy o inwestycjach drogowych z promesy z Polskiego Ładu, my te środki musimy wydatkować do danego czasu, do danego dnia. Nie możemy przekroczyć postępowania, czy wydatkowania tych środków, bo nam promesę zabiorą. Nie będziemy mieć środków i nie zrealizujemy tej inwestycji. Mało tego, a jak zaczniemy, podpiszemy umowę i promesy nie rozliczymy, będziemy musieli to zabezpieczyć z własnych środków, w 100% z budżetu gminy. Tak to wygląda. A jeżeli mówimy o kanalizacji, my  chcieliśmy zrobić to w ramach jednego działania, całą Czeremchę-Wieś chcieliśmy zrobić w ramach jednego działania z Polskiego Ładu. Wstępnie wcześniej założone było tak, że kwota będzie opiewała ok. 2,5 mln zł za cały odcinek. Tak to było skosztorysowane i tak to wyglądało. Ceny poszło mocno tak w górę, że musieliśmy podzielić te zadanie na dwa etapy, bo nie mieliśmy środków. Nie będziemy wyłaniać wykonawcy, gdzie mamy 2,5 mln zł, a po przetargu wyszłoby 5 mln zł. Byśmy musieli dołożyć z własnego budżetu kolejne 2,5 mln zł. Więc zostało to podzielone na dwa etapy, z tym, że ten drugi – my nie wiemy kiedy on będzie rozstrzygnięty. Tak to jest. A jeżeli mówimy o inwestycjach drogowych, to wiemy, że już na to są środki, mamy zapisane promesą. Jesteśmy na etapie robienia PFU i przygotowania do przetargu, a jeżeli chodzi o kanalizacji drugą część – my dopiero chcemy złożyć wniosek. Wiemy, do kiedy jest termin złożenia wniosków, nie wiem kiedy będzie wiadomo, czy otrzymamy te środki. A kolejna rzecz – to postępowanie przetargowe. To nie jest tak, że my możemy to zrobić hop-siup. To jest czas, to jest postępowanie długofalowe, wiele etapów trzeba przejść, żeby daną inwestycję zrobić. Ja jeszcze raz mówię, deklaruję, że u mnie drzwi są zawsze otwarte. Każdy dobrze wie, że może przyjść i się dowiedzieć, może ze mną porozmawiać. Jeżeli mają państwo jakieś problemy, proszę je zgłaszać na bieżąco i tak, jak mówiłem, postaramy się je załatwić, postaramy się te problemy rozwiązać. Ja jeszcze raz bardzo serdecznie dziękuję, jeżeli kogoś uraziłem, przepraszam. To nie było moją intencją. Jeżeli ktoś ma inne pomysły, proszę mówić, Radni będą decydować. To nie ja będę decydować, jak ma wyglądać dana inwestycja, tylko Radni będą decydować o przeznaczeniu środków w danym sołectwie, czy w naszej gminie. Bo do tej pory starałem się jednak dzielić te środki, żeby wszędzie trafiały. Nie było tak, że jednych traktowałem lepiej, czy gorzej. Tak nie było i tak nie będzie. Staram się w każdej miejscowości, w każdym sołectwie, żeby były środki na realizacje tych inwestycji, na które czekają mieszkańcy. Bo nie oszukujmy się, to dotyczy nas wszystkich, także dziękuję bardzo serdecznie. I jeszcze raz bardzo przepraszam, jeżeli kogoś uraziłem.
Pan Radny Powiatu Hajnowskiego Mirosław Łukianiuk – Panowie Przewodniczący, Panie Wójcie, Wysoka Rado, szanowni Sołtysi, szanowni Państwo, bardzo serdecznie dziękuję za podjęcie uchwały o pomocy finansowej dla powiatu hajnowskiego. Ogólnie dziękuję za każdą pomoc Pana Wójta i Wysokiej Rady dla powiatu hajnowskiego. Inwestycja, o której mowa w tej uchwale, prawdopodobnie rozpocznie się w sierpniu. Jeśli wszystko pójdzie dobrze, to zaczniemy w sierpniu realizować tę inwestycję. Chciałbym też usprawiedliwić Pana Radnego  Powiatu, Stefana Niczyporuka. On reprezentuje gminę Czeremcha w dzisiejszym dniu na spotkaniu w Hajnówce. Myślę, że współpraca z obecną Radą będzie również dobrze się układała, jak w poprzedniej kadencji. Dziękuję pracownikom, dziękuje Pani Skarbnik, że znajduje środki na inwestycje i pomoc dla powiatu. Dziękuję bardzo.
Pan Przewodniczący Rady – Pani Dyrektor GOK, zostałem zobligowany przez mieszkańców gminy Czeremcha  do zwrócenia się do Pani z zapytaniem odnośnie Pani działalności na terenie GOK-u na rzecz migrantów. A mianowicie, czy status Gminnego Ośrodka Kultury ma zapisy odnośnie pomocy migrantom? I drugie pytanie odnośnie finansów, czyli kto finansuje pobyt migrantów, ewentualnie jakieś świadczone na rzecz migrantów posiłki i inne rzeczy?
Pani Dyrektor GOK – Ogólnie od 2021 r. chyba współpracujemy ze Strażą Graniczną przy CRC i pomagaliśmy prowadzić zajęcia, robiliśmy zbiórki, to była działalność społeczna. Nawet chyba dostał Pan Wójt nagrodę, medal ze Straży Granicznej za tą działalność Gminnego Ośrodka Kultury.
Pan Przewodniczący Rady – Nie wiem akurat, czy za to. Chyba za starania w obronie ojczyzny.
Pani Dyrektor GOK – Nie, na stronie Straży Granicznej była informacja, że za działalność Gminnego Ośrodka Kultury.
Pan Przewodniczący Rady – To może Pan Wójt zabierze głos.
Pan Wójt – Za całokształt, umówmy się. Już starczy o medalach. 
Pani Dyrektor GOK – Ale była taka historia. Później żeśmy prowadzili działalność na rzecz uchodźców z Ukrainy, mieszkali tutaj do ubiegłego roku, do czerwca 2023 r. I mniej więcej w tym samym czasie, w miesiącu lutym złożyłam wniosek na remont pomieszczeń pod kątem ewentualnej pomocy osobom uchodźczym. I dostaliśmy grant od Fundacji Leroy Merlin w wysokości chyba 230 tys. zł, która wyremontowała nam pokoje gościnne oraz ten domek, w którym mieszka teraz rodzina uchodźcza z Iranu. Za jakimś takim ogólnym przyzwoleniem działalność jest prowadzona od 2021 r.. Teraz te wyremontowane pomieszczenia przez Leroy Merlin mogą być użyczone bezpłatnie, w obowiązku mamy za te pieniądze użyczać do końca roku bezpłatnie te pomieszczenia, czyli 3 pokoje i domek. Jak się skończy projekt, to wtedy jesteśmy jakby zwolnieni z tego obowiązku. Na obecną chwilę, ta rodzina mieszka bezpłatnie, w sensie nie płaci za media. Udostępniamy domek, który został wyremontowany przez Leroy Merlin w ramach tego grantu i korzysta z tego, żadnych innych świadczeń nie otrzymuje z Gminnego Ośrodka Kultury.
Pan Radny Eugeniusz Daniluk – Pani Dyrektor, ja zadam pytanie, bo mieszkańcy pytają. Kto sprowadza tych uchodźców tutaj do Czeremchy i gdzie są dalej kierowani, bo przecież oni nie będą wiecznie u nas, prawda? I kto sprowadza, czy oni sami przychodzą tu, czy Straż Graniczna ich do Pani tu sprowadza? I gdzie oni są dalej odsyłani, czy do Białej Podlaskiej, bo na pewno nie dwie osoby przeszły tu przez nasze czeremchowskie tereny.
Pani Dyrektor GOK – Nie wiem, czego dotyczy to pytanie...
Pan Radny Eugeniusz Daniluk – Kto sprowadza tych uchodźców tutaj do gminy, jeszcze raz takie proste pytanie. Sami przychodzą, czy jak?
Pani Dyrektor GOK – Pyta Pan o tą rodzinę, która tutaj mieszka? Nie rozumiem.
Pan Wójt – Ja znam kontekst tego pytania. Drodzy Państwo, jeżeli chodzi o cudzoziemców, którzy trafiają do gminy Czeremcha, to jest coś takiego jak CRC. Centrum Rejestracji Cudzoziemców jest na cały odcinku granicy w Czeremsze, żeby była świadomość. Czyli wszystkie osoby, które nielegalnie przekroczą granicę, przechodzą weryfikację w gminie Czeremcha. Tak to zostało podjęte centralnie i tak to wygląda. Jeżeli chodzi o cudzoziemców, którzy będą się pojawiali na naszym terenie i to będzie coś normalnego, powiem dlaczego. Też miałem to przekazać, byłem na spotkaniu Zespołu Zarządzania Kryzysowego, gdzie były nasz komendant Straży Granicznej, Pan Adam Jarosz, zabrał głos w kwestii cudzoziemców i kwestii pobytu czasowego na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Takie osoby, jeżeli dostaną pozwolenie tymczasowego pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, zostaje im określone, gdzie mają się przemieszczać, czyli mają tutaj określone, że mają trafić do Białej Podlaskiej i nikt tych państwa już nie wozi. Żeby była świadomość, te osoby mają same dotrzeć do tego ośrodka, dajmy na to, w tym przypadku, co Pan mówi, w Białej Podlaskiej. Także też chciałem uczulić. Bo ten problem będzie dotyczył wszystkich miejscowości, gdzie będą np. dworce kolejowe, przystanki autobusowe. Ja też już mówiłem, że to musi być nagłośnione, bo w czym jest problem – ludzie zaczynają się pytać, bo jest grupa 7-9 obcokrajowców, nie mówię migrantów, tylko osób innej karnacji, i zaczyna się podejrzewanie, że to mogą być nielegalni migranci. Tak nie jest, oni dostali już zgodę na to, że mogą przebywać na terytorium Polski, zostali wypuszczeni, zostali też zobligowani do tego, że mają trafić do tego ośrodka. Wiem, że organizacje współpracują ze Strażą Graniczną, które zakupują bilety, bo to też jest ważne, żeby zakupić bilet. Z naszej strony, gminy Czeremcha, nie ma takiego obowiązku i Straż Graniczna też nie wykonuje takich rzeczy, że kogoś dowozi. Po prostu wypuszcza z placówki CRC i ta osoba sama ma się dostać na dworzec, zakupić bilet i dojechać do miejsca wskazanego w tym czasowym pozwoleniu. Także też taka informacja z mojej strony, to co usłyszałem ostatnio na Zarządzaniu Kryzysowym, że takie osoby będą coraz częściej widziane w Czeremsze, Hajnówce i w innych miejscowościach, gdzie jest komunikacja zbiorowa.
Pani Dyrektor GOK – To jeszcze dodam do słów Pana Wójta, Straż Graniczna jakby w ciągłości tej współpracy od 2021 r., kiedy Gminny Ośrodek Kultury i gmina Czeremcha współpracowała z CRC, a mianowicie też nawet dostaliśmy środki z innych urzędów miejskich na to, żeby wspierać Centrum Rejestracji Cudzoziemców znajdujące się w Połowcach, ciąg dalszy to jest to, że obecnie Straż Graniczna jeszcze za czasów pana komendanta Adama Jarosza, jak też za obecnego komendanta, kontynuując tą współpracę, dzwoni do mnie z prośbą, żeby pomóc wsiąść do pociągu osobom uchodźczym, które zostały wypuszczone z CRC. Oczywiście takie osoby już się pojawiały tutaj, żeśmy pomagali w sensie takim, bo znajdują się na obcym terenie, że przywozi Straż Graniczna pod Gminny Ośrodek Kultury, tak się zdarzyło dwa razy, teraz już obecnie przewodzi na dworzec PKP i te bilety, które zakupują organizacje pozarządowe, zostają wręczane takim osobom i te osoby przejeżdżają z Czeremchy do Białej Podlaskiej bądź do Dębaka, gdzie się znajdują otwarte ośrodki dla cudzoziemców. Tak to wygląda i te osoby rzeczywiście z tego CRC pojawiały się tutaj, jak też na dworcu i Straż Graniczna często dzwoni do mnie prosząc o taką pomoc, żeby jakby logistycznie też wytłumaczyć po angielsku, czy też zadzwonić do tłumacza języka innego, żeby wytłumaczyć, jak się dostać do takiego ośrodka – zwyczajnie po prostu, po ludzku pomóc ludziom, żeby się nie plątali, nie chodzili po Czeremsze, żeby bezpiecznie i bez żadnych problemów dotarli do miejsca, gdzie mają przebywać czasowo do czasu rozstrzygnięcia ich statusu i rozpatrzenia całego ich wniosku o ochronę. 
Pan Przewodniczący Rady – Czyli ja rozumiem Pani Dyrektor, Pani wspomniała, odnośnie Fundacji Leroy Merlin, że GOK został wyremontowany z pieniędzy Fundacji Leroy Merlin w związku z kryzysem ukraińskim, tak?
Pani Dyrektor GOK – To są uchodźcy z Ukrainy, szeroko pojęci, bo ja też informowałam o tym fundację, że częściowo też ta rodzina irańska była na Ukrainie, wędrując w całym tym swoim ruchu uchodźczym, aż znalazła się tutaj. Ona przeszła legalnie przez przejście graniczne w Terespolu, tam złożyła wniosek wspólnie z Rzecznikiem Praw Obywatelskich i Instytutem na rzecz Państwa Prawa, bo tam te osoby uzyskały taką pomoc w złożeniu wniosku o ochronę międzynarodową w Terespolu. Mają w tej chwili status uchodźczy, przez chwilę przebywali w ośrodku w Białej Podlaskiej i Rzecznik Praw Obywatelskich zwrócił się do mnie z prośbą, znając moją działalność, bo ja współpracowałam z Rzecznikiem Praw Obywatelskich, robiliśmy konferencje, młodzież wyjeżdżała na jakieś działania do Warszawy, jak też inne działania z Biurem Rzecznika Praw Obywatelskich, znamy się dobrze, więc zapytali, czy w związku z tym, że mamy też takie pomieszczenie, które przeznaczaliśmy osobom uchodźczym, czy możemy też udostępnić takie pomieszczenie dla tej rodziny uchodźczej z Iranu.
Pan Przewodniczący Rady – Dziękuję. Mieszkańcy mówią wprost, że imigranci byli przyprowadzani do GOK-u, tutaj byli karmieni, pojeni i odprowadzani na dworzec kolejowy. Chodzi o to, skąd te środki są na zaopatrzenie tych migrantów w jakieś środki spożywcze?
Pan Radny Piotr Własiukiewicz opuścił posiedzenie o godz. 15:46.
Pani Dyrektor GOK – Ze stowarzyszenia Egala dokładnie.
Pan Przewodniczący Rady – Rozumiem, czyli to nie są środki GOK-owskie. Dziękuję. A odnośnie Straży Granicznej, Straż Graniczna po wydaniu decyzji o przemieszczeniu tego migranta do ośrodka otwartego, nie ma obowiązku tak naprawdę wożenia, bo to jest osoba wolna, według przepisów takiej osoby nie możemy nawet zabrać do pojazdów służbowych, bo nie jest osobą zatrzymaną, tylko zwolnioną.
Pani Dyrektor GOK – Nie wiem, jakie są zasady Straży Granicznej, nie mniej jednak takie telefony dostaję od oficera dyżurnego, czy też od osoby, która się zajmuje cudzoziemcami w placówce w Czeremsze i ta współpraca jest chyba obopólna i są chyba raczej wszyscy zadowoleni, że jest taka możliwość, że są cudzoziemcy dowiezieni na dworzec PKP, nie idą drogą z przejścia na Połowcach, nie przechodzą ul. Fabryczną i  nie wiadomo gdzie, to nie jest duża odległości, bilety są kupione na koszt stowarzyszenia Egala i tylko i wyłącznie jest kwestia tego, żeby im wytłumaczyć, jak mają się przesiąść w Siedlcach i bezpiecznie docierają. To chyba, wydaje mi się, że Polacy też przeszli taka drogę uchodźctwa, czy też migracji w różnych miejscach świata, że czysta zwykła ludzka pomoc w tym, żeby człowiek dotarł bezpiecznie do miejsca, do którego ma dotrzeć.
Pan Przewodniczący Rady – Dziękuję Pani Dyrektor. Czy są jeszcze jakieś pytania do Pani Dyrektor? 
Pan Radny Eugeniusz Daniluk – A skąd jest ta pewność, że oni tam dotrą, a nie pojadą na Zachód? Skąd wiadomo, że oni na pewno pojadą do Białej Podlaskiej?
Pani Dyrektor GOK – To nie jest nasz obowiązek. To są wolni ludzie i decydują, co zrobią z życiem swoim dalej.
Pan Wójt – Drodzy Państwo, dochodzimy do sedna sprawy, o której mówił Pan Radny. Te osoby, które nie dotrą do wskazanych ośrodków, one nie chcą być w Polsce. To jest podstawowa sprawa. Na dzień dzisiejszy, jesteście poinformowani, że z Niemiec ma zostać cofniętych wstępnie prawie 3,5 tys. migrantów, którzy dostali się do Niemiec z terytorium Polski. I chciałbym też podkreślić jedną rzecz – ja wiem, ze należy pomagać osobom potrzebującym, ale też musicie sobie Państwo zdać sprawę, że takiego precedensu, jak występuje w tej chwili na granicy Rzeczypospolitej Polskiej, nigdy nie było w żadnym konflikcie zbrojnym. W żadnym, podkreślam, konflikcie zbrojnym kiedykolwiek. Że państwo było zorganizowane w taki sposób atakować państwo, że finansuje tych ludzi do tego, żeby ściągnąć ich i związać nasze służby na granicy państwa. Na taki konflikt, na taki kryzys nie była przygotowana ani Polska, ani cała Unia Europejska – żebyście sobie zdali z tego sprawę. A w to wszystko ludzie zostali wkręceni i ludzie cierpią z obu stron, bo ja mówię, że są osoby, które cierpią i te osoby, które migrują, ale chciałbym też podkreślić, że nasi obywatele, nasi mieszkańcy cierpią, bo mamy np. wprowadzony stan wyjątkowy. Służby cierpią, przebywają w tej chwili na granicy Państwa z dala od swoich rodzin, swoich domów. Kolejna rzecz – są narażeni na niebezpieczeństwo, sami zobaczyliśmy, do czego doszło na granicy naszego państwa, jeżeli chodzi o śmierć młodej osoby. Ta śmierć jest dla mnie nie do wytłumaczenia. Jakby nie było, to jest śmierć dla mnie nie do wytłumaczenia z jednej prostej przyczyny - on był odesłany do tego, żeby wykonywać zadania, to, co na niego narzuciło państwo. A został zaatakowany bo co, bo są osoby które chcą przejść do Niemiec? Nie do Polski, podkreślam. Tego nie zrozumiem, możemy się sprzeczać, nie chcę tego rozwijać tematu dalej, na pewno ten temat będzie się przewijał. Jeszcze raz wielkie uznanie dla wojska, dla Straży Granicznej. I też wyrazy współczucia dla osób, które są po tamtej stronie, zostały wkręcone w ten cały konflikt. Jesteśmy w pacie, nie wiem jak to rozwiązać, ale nie kosztem nas, mieszkańców tych terenów, bo my jesteśmy między młotem i kowadłem i my będziemy najwięcej obrywać.
Pan Przewodniczący Rady – Panie Wójcie, w kwestii wyjaśnienia, te osoby są dokładnie poinformowane, bardzo dobrze wiedzą, na jakie ryzyko się porywają. Za to płacą ogromne pieniądze, to są dziesiątki tysięcy dolarów. Lecą samolotami do Moskwy, do Mińska, stamtąd są przewożeni na granicę z Polską. Ja uważam, że to jest element wojny hybrydowej Białorusi. A te osoby uczestniczą świadomie w tej wojnie. Świadomie i jednocześnie płacą za to duże pieniądze.  Ja jako funkcjonariusz mam się postawić w tej sytuacji.
Pani Dyrektor GOK – Przepraszam, czy jeszcze jakieś pytania do mnie, to chętnie odpowiem, jeśli jakieś są. Z związku z sytuacją rodziny irańskiej, z ich bytnością i zamieszkaniem w domku, czy mają Państwo jakieś pytania, uwagi, jakieś refleksje, czy może chcecie podjąć jakąś inną decyzję? Bo zanim to się wydarzyło, to też konsultowałam to z Panem Wójtem i rozmawialiśmy na ten temat. To była nie moja osobista tylko i wyłącznie jako dyrektora decyzja. Myślę, że rodzina, która zaczyna uczestniczyć w społecznym życiu, do szkoły i do przedszkola dzieci chodzą, pan pracuje normalnie w sklepie z materiałami budowlanymi, więc stara się też asymilować z naszą społecznością, powoli się tez uczą języka. Myślę, że można dać im szansę.
Pan Wójt -  Ja jeszcze nawiążę do tej rodziny. Drodzy Państwo, ta rodzina to powinien być dla nas wszystkich przykład. Mówię tutaj o naszych mieszkańcach, służbach i tez mówię o migrantach. Bo ta rodzina nie przeszła nielegalnie przez zaporę, nie atakowała przez zaporę naszych ludzi, tylko poszła na przejście w Terespolu, zwróciła się o ochronę w naszym państwie i taką ochronę państwo dało. Zrobili to wszystko legalnie. Te osoby powinny być wzorem nie dla nas, te osoby powinny być wzorem dla tych osób, które chcą nielegalnie dostać się do Polski, atakować naszych funkcjonariuszy, destabilizować granicę państwa. Tak mogą się dostać, takie osoby powinniśmy wspierać, dla takich osób powinniśmy pomagać. I takie osoby powinniśmy też oddzielić. Nie wrzucać wszystkich do jednego garnka, zamieszać i powiedzieć, że to jest migrant. Tak, to jest migrant, ale zrobił wszystko zgodnie z przepisami prawa obowiązującymi w danym państwie. Dzisiaj ta osoba, ta rodzina potrzebuje pomocy, od nas otrzymała tą pomoc. Czy się komuś podoba, czy się nie podoba. Państwo Radni zdecydują, czy ta rodzina powinna mieszkać, czy nie. Ja, bo Pani Dyrektor się zwróciła, że była taka sytuacja, rodzina jest w Terespolu, ma wszystkie papiery. Tym bardziej, że musimy się wywiązać z działań projektowych, które mamy w ramach współpracy z fundacją Leroy Merlin. Jeszcze raz mówię, jesteśmy naprawdę w trudnej sytuacji jako gmina, gdzie cała nasza gmina to jest praktycznie granica państwa. To granica, o której chyba już wiedzą na całym świecie. Musimy jakoś z tym żyć i musimy podejmować działania, które po pierwsze ochronią naszych funkcjonariuszy. Bo co będzie drodzy Państwo, jak zabraknie naszych funkcjonariuszy – naszych kolegów, sąsiadów, przyjaciół, znajomych? Albo z drugiej strony, co by było gdyby to nasz przyjaciel, nasz kolega, nasz znajomy zginął tutaj na granicy? Jak byśmy do tego podeszli? O tym też nikt nie mówi. Ale ilu z naszych przyjaciół ma tutaj założone rodziny i pracują w tych służbach? Także ja, jeszcze raz mówię, ze swej strony będę wspierał te służby ze względu na to, że to jest część naszego społeczeństwa. I będę wspierał Wojsko, Straż Graniczną, Policję, i też osoby, które legalnie dostaną się do Polski i faktycznie chcą ochrony. Nie na zasadzie takiej, że przychodzą tutaj, ale chcą wyjechać za granicę. Takich rzeczy ja nie będę popierał, bo to szkoda naszego wspólnego czasu. I to organizacji pozarządowych szkoda czasu i naszej pracy – mnie jako samorządowca, ale też i służb. Także dziękuję i przepraszam za zabranie głosu.
Pan Przewodniczący Rady Czy są jeszcze jakieś pytania? Więcej pytań nie ma. 
AD.9. Pan Przewodniczący Rady: Drodzy Państwo, zamykając obrady III (3) zwyczajnej Sesji Rady Gminy Czeremcha chciałbym powiedzieć jedną rzecz: „Murem za polskim mundurem”. 
Dziękuję za uczestnictwo, do zobaczenia na kolejnych obradach.
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